
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNAREGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA
AZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIAAZIENDA SANITARIA LOCALE N. 2  OLBIA

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

N.  782          DEL  08/07/2014 

OGGETTO:  Autorizzazione stipula convenzioni annuali e potenziamento estivo con le 
associazioni di volontariato e/o coop. sociali per il servizio di emergenza - urgenza 118 - 
anno 2014

IL DIRETTORE GENERALE  

DOTT. GIOVANNI ANTONIO FADDA

(firma digitale apposta)

ACQUISITI I PARERI DI
DIRETTORE SANITARIO DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DOTT.SSA MARIA SERENA FENU DOTT. GIANFRANCO CASU
FAVOREVOLE X FAVOREVOLE X
CONTRARIO CONTRARIO

(firma digitale apposta) (firma digitale apposta)

La presente Deliberazione
è soggetta al controllo preventivo di cui al comma 1 dell’art. 29 della L. R. 10 / 2006    
viene comunicata al competente Assessorato regionale, ai sensi del comma 2 dell’art. 29 della L. 
R. 10 / 2006, qualora comportante impegno di spesa inferiore a euro 5.000.000
STRUTTURA PROPONENTE DIREZIONE GENERALE ED AZIENDALE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line della ASL n. 2 di Olbia
Dal 08/07/2014 Al 23/07/2014

Area Affari Generali, Affari Legali, Comunicazione



Su proposta della Direzione Sanitaria; 

Richiamata  la Legge quadro sul volontariato n. 266/1991; la Legge Regionale n. 39/1993; la 

DGR  n.  19/11  del  28.04.1998;  la  DGR  n.  33/21  del  14.07.1998;  la  DGR  n.  25/2  del 

13.06.2000; la DGR n. 41/18 del 17.10.2007; la DGR n. 44/4 del 4.11.2011; la nota prot. n. 

20568 del 20.04.2012 con la quale l’Assessorato competente ha emanato dei chiarimenti sul 

rimborso forfettario orario per il Servizio Attivo non H24, specificando che per mero errore 

materiale è stato indicato nella tabella A dell’allegato 2 alla delibera della Giunta Regionale 

n.44/4 del 04.11.2011 l’importo di € 14.17 invece di € 12.44;

Dato  atto  che  con  nota  prot.  n.  64657  del  19.12.2013,  accettata  dalle  associazioni  di 

volontariato/cooperative sociali, è stato prorogato per l’anno 2014 il rapporto convenzionale 

in essere nel 2013 fino alla stipulazione delle nuove convenzioni di cui alla D.G.R. 44/4 del 

4.11.2011; che con delibera n. 1411 del 21.05.2013 è stata autorizzata la stipula di apposita 

convenzione  con  l’  Associazione  di  Volontariato  M.A.S.S.  di  Muros  dal  01.06.2013  al 

30.05.2016;

Dato atto  che  la  Centrale  Operativa  118 di  Sassari  ha  trasmesso  in  data  20.03.2014  il 

Verbale n.1 del 13.02.2014 della seduta del Comitato di Gestione della Centrale Operativa 

118 di  Sassari,  acquisito  agli  atti  con prot.  n.  13982  del  21.03.2014,  il  quale  dispone  la 

stipula  di  apposita  convenzione  per  il  triennio  2014-2016  con  le  medesime  Associazioni 

/Cooperative convenzionate con la ASL di Olbia al 31.12.2013, nonché con l’Associazione di 

Volontariato  della Protezione Civile  di Luogosanto  “Insieme per te” con servizio  dalle ore 

8.00 alle ore 20.00 per i territori dei comuni di Aglientu, Luogosanto e Bassacutena;

Dato atto che il  medesimo verbale  prevede l’attivazione di  apposita  convenzione  con la 

Cooperativa Sociale “Budoni Soccorso” per la reperibilità H24 di un mezzo anfibio 8X8 per 

poter  rispondere  in  tempi  rapidi  ad  eventuali  eventi  di  maxiemergenza  (in  particolare, 

calamità naturali, alluvioni) e che l’ASL di Olbia dovrà provvedere mediante il pagamento di 

euro 3.600,00 mensili  nonché con la fornitura di  alcune attrezzature  sanitarie  da inserire 

all’interno del mezzo (DAE, zaini di soccorso, contrassegni triage, tute di auto-protezione e 

protezione NBCR, maschere antigas, autorespiratori completi, filtri e guanti NBCR, maschere 

facciali, calzari tytec, occhiali protettivi, bombole aria compressa);

Dato atto che l’Azienda, con nota prot. n. 23783 del 22.05.2014, ha richiesto al competente 

Assessorato  Regionale  l’autorizzazione  alla  stipula  delle  convenzioni  per  il  Triennio 

2014-2016 per il Servizio di Emergenza Urgenza 118;

Preso atto  che l’Assessorato Regionale dell’Igiene e Sanità e dell’Assistenza Sociale, con 

nota prot.  n.  26308 del 6.06.2014,  ha stabilito  che le Convenzioni  con le Associazioni  di 

Volontariato e le Cooperative Sociali per il Servizio 118 con scadenza al 31.12.2013 possono 



essere prorogate per un anno nelle more dell’aggiornamento dello schema di Convenzione 

approvato con DGR 44/4 del 04.11.2011;

Preso atto che il Comitato di Gestione  della Centrale Operativa 118 di Sassari con verbale 

n. 2 del 30.05.2014,  acquisito agli  atti  con prot. n 27545 del 13.06.2014,   ha approvato il 

piano di potenziamento estivo per l’anno 2014, dedicato al territorio di operatività dell’ASL di 

Olbia, come di seguito specificato: - Aglientu - Loc. Vignola: M.B. in H 24 Vignola Camping 

Saragozza (MASS Soccorso) dalle ore 9.00 del 1 luglio alle ore 9.00 del 1 settembre; - Porto 

Cervo  Loc.  Abbiadori:  M.B  in  H 24 (Protezione  Civile  Arzachena),  dalle  ore 0.00  del  15 

giugno alle 9.00 del 15 settembre; - Porto San Paolo: M.B in H 24 (G.I.E.S) dalle ore 9.00 del 

1 luglio  alle  ore 9.00 del  1 settembre;  -  Badesi  Loc.  Li  Giunchi:  servizio  in spiaggia  con 

QUAD  (ore  9-19)  (Croce  Azzurra  Badesi),  dal  1  luglio  al  31  agosto;  -  Santa  Teresa  di 

Gallura:  M.B. ore 16.00 – 24.00 dal 1 luglio al 31 agosto (Misericordia Santa Teresa); - Porto 

Rotondo: M.B. in H 24 (Intervol Sardegna) dalle ore 0.00 del 1 giugno alle ore 24.00 del 30 

settembre; -  Marinella – Punta Marana: servizio in spiaggia con QUAD (ore 9-19) (intervol 

Sardegna) dal 1 luglio al 31 agosto;      

Ritenuto pertanto necessario prorogare per l’annualità in corso le convenzioni in essere al 

31.12.2013 con le medesime Associazioni/Cooperative Sociali  per il Servzio Emergenza –

Urgenza 118 (tranne l’Associazione di Volontariato M.A.S.S.  di Muros per cui è già attiva 

apposita convenzione dal 16.02.2013 al 30.05.2016), nonché stipulare apposita convenzione 

con l’Associazione di Volontariato della Protezione Civile di Luogosanto “Insieme per te” con 

servizio  dalle  ore 8.00 alle  ore 20.00 per i  territori  dei  comuni  di  Aglientu,  Luogosanto  e 

Bassacutena e apposita convenzione con la Cooperativa Sociale “Budoni Soccorso” per la 

reperibilità H24 di un mezzo anfibio 8x8, previe le necessarie verifiche del possesso degli  

standards e dei requisiti richiesti, sul presupposto che tali requisiti permangono nel tempo, a 

seguito degli appositi controlli da parte del Servizio Aziendale di Emergenza – Urgenza 118 

nell’ambito del Distretto di Olbia; 

- approvare il piano di potenziamento estivo 2014 per il territorio della ASL 2 di Olbia, così 

come definito nel citato verbale n. 2 del 30.05.2014 del Comitato di Gestione  della Centrale 

Operativa 118 di Sassari, acquisito agli atti con prot. n. 27545 del 13.06.2014;

Visti: il D. Lgs. 30 dicembre 1992 n.502 e successive modificazioni ed integrazioni;  la L. R. 

28 luglio 2006, n.10; l’Atto Aziendale;    

IL DIRETTORE GENERALE

per i motivi sopra espressi, 
DELIBERA



- di  prorogare  per  l’annualità  in  corso  le  convenzioni  in  essere  al  31.12.2013  con  le 

medesime  Associazioni/Cooperative  Sociali  per  il  Servzio  Emergenza–Urgenza  118 

(tranne l’Associazione di Volontariato “ M.A.S.S.” di Muros per cui è già attiva apposita 

convenzione dal 01.06.2013 al 30.05.2016);

- di autorizzare la stipulazione, secondo lo schema-tipo di cui alla DGR 44/4 del 4.11.2011, 

di  apposita  convenzione  con  l’Associazione  di  Volontariato  della  Protezione  Civile  di 

Luogosanto “Insieme per te” con servizio dalle ore 8.00 alle ore 20.00 per i territori dei 

comuni  di  Aglientu,  Luogosanto  e  Bassacutena  e  di  apposita  convenzione  con  la 

Cooperativa Sociale “Budoni Soccorso” per la reperibilità H24 di un mezzo anfibio 8x8, 

previe le necessarie verifiche del possesso degli  standards e dei requisiti  indicati  dalla 

DGR  soprarichiamata  e  sul  presupposto  che  tali  requisiti  permangano  nel  tempo,  a 

seguito degli appositi controlli da parte del Servizio Aziendale di Emergenza – Urgenza 

118, nell’ambito del Distretto di Olbia, che cura il costante monitoraggio e le verifiche dei 

requisiti in raccordo con la Centrale Operativa 118 di Sassari;

-di approvare il piano di potenziamento estivo 2014 per il territorio della ASL 2 di Olbia, così 

come definito nel citato verbale n. 2 del 30.05.2014 del Comitato di Gestione  della Centrale 

Operativa 118 di Sassari,  acquisito agli  atti  con prot. n. 27545 del 13.06.2014,  di seguito 

specificato:  -  Aglientu  -  Loc.  Vignola:  M.B.  in  H 24 Vignola  Camping  Saragozza  (MASS 

Soccorso)  dalle  ore  9.00  del  1  luglio  alle  ore  9.00  del  1  settembre,  -  Porto  Cervo  Loc. 

Abbiadori: M.B in H 24 (Protezione Civile Arzachena) dalle ore 0.00 del 15 giugno alle 9.00 

del 15 settembre, - Porto San Paolo: M.B in H 24 (G.I.E.S) dalle ore 9.00 del 1 luglio alle ore 

9.00 del 1 settembre, -  Badesi Loc. Li Giunchi: servizio in spiaggia con QUAD (ore 9-19) 

(Croce Azzurra Badesi) dal 1 luglio al 31 agosto, - Santa Teresa di Gallura:  M.B. ore 16.00 – 

24.00 dal 1 luglio al 31 agosto (Misericordia Santa Teresa), -  Porto Rotondo: M.B. in H 24 

(Intervol Sardegna) dalle ore 0.00 del 1 giugno alle ore 24.00 del 30 settembre, - Marinella – 

Punta Marana: servizio in spiaggia con QUAD (ore 9-19) (intervol Sardegna) dal 1 luglio al 

31 agosto;

- di incaricare l’Area AAGGAALLC della stipulazione delle convenzioni  di  cui  sopra,  da 

redigersi  secondo  lo  schema  suddetto,  a  seguito  dell’inoltro  della  documentazione 

necessaria  sulle verifiche da parte del Servizio  Emergenza Urgenza 11; il  Distretto  di 

Olbia (funzione amministrativa) della esecuzione delle convenzioni stipulate dal punto di 

vista amministrativo – contabile (CIG, liquidazione note di debito, controllo prospetti C.O., 

ecc.); il Servizio Emergenza – Urgenza 118 aziendale della esecuzione delle convenzioni 

stipulate  dal  punto  di  vista  gestionale-sanitario,  in  particolare  curando  il  costante 

monitoraggio  e le verifiche degli  standards e dei requisiti  di cui  alle norme vigenti,  in 

raccordo con la Centrale Operativa 118 di Sassari, ed il Servizio Contabilità e Bilancio 

dell’esecuzione dei relativi pagamenti.



-  di  incaricare  il  Servizio  Emergenza  –  Urgenza  118  e  il  Servizio  Provveditorato  e 

Amministrazione  Patrimoniale  di  procedere,  in  seguito  alla  stipula  di  apposita 

convenzione con la Cooperativa Sociale “Budoni Soccorso” per la reperibilità H24 di un 

mezzo  anfibio  8x8  all’acquisto  delle  attrezzature  sanitarie  da  inserire  all’interno  del 

mezzo (DAE, zaini di soccorso, contrassegni triage, tute di auto protezione e protezione 

NBCR,  maschere  antigas,  autorespiratori  completi,  filtri  e  guanti  NBCR,  maschere 

facciali, calzari tytec, occhiali protettivi, bombole aria compressa).

-  di imputare la spesa per l’anno in corso secondo la tabella di seguito specificata, dando 

atto  che  si  è  provveduto  alla  creazione  per  l’ufficio  autorizzativo  UA2_DISTROLB  di 

apposita  SUB n.  16 di  € 2.598.722,00 per  le  convenzioni  per  il  Servizio  Emergenza-

Urgenza  118  e  che,  data  la  difficoltà  di  stimare  gli  emolumenti  lordi  totali  per  le 

Associazioni di Volontariato/Cooperative Sociali Onlus, la stessa verrà adeguata, in caso 

di incapienza, alle competenze effettive spettanti:

ANNO UFF AUTORIZZ. MACRO NUMERO CONTO IMPORTO 
(IVA INCL.) 

2014 UA2_DISTROLB  1 0502021009 2.598.722,00

- di  trasmettere  copia  del  presente  atto  alla  Centrale  Operativa  118  di  Sassari,  al 

competente Assessorato regionale, al Servizio Emergenza – Urgenza 118, al Distretto 

di  Olbia,  al  Servizio  Provveditorato  e  Amministrazione  Patrimoniale  ed  al  Servizio 

Contabilità e Bilancio:

   

  Il Direttore Generale
                                                                                                         Dr. Giovanni Antonio Fadda

Struttura proponente: Direzione Sanitaria
I Responsabili dell'Istruttoria:OS/GFM 


